
開催日： 令和８年１月14日（水）

会場： 四国森林管理局　２階　大会議室　（高知市丸ノ内１－３－30）

【午前の部】

9:00 ～ 開会

開会挨拶 四国森林管理局　業務管理官

審査委員紹介

所属等 氏名
【森林保全部門】 森林技術・支援センター

シカ防護ネットのノウサギ侵入等に対する有
効性の検証について

企画官 江入
えいり

　力男
りきお

【森林保全部門】 安芸森林管理署

CS立体図による林内歩道把握の試み 東川森林官 渡邊
わたなべ

　雄太
ゆうた

【森林保全部門】 高知中部森林管理署

高知中部森林管理署における獣害対策の検
証と今後の取組

主任森林整備官
業務グループ 係員

原
はら

﨑
さき

　万
ま

実
み

子
こ

大山
おおやま

　秀
しゅう

太
 た

休憩

【森林技術部門】 嶺北森林管理署

QGISとQFieldを使用した現地区域表示の検
証について

業務グループ 係員

松戸
まつど

　瑠
る

唯
い

立石
たていし

　将
まさ

彬
あき

川村
かわむら

　成
なる

世
せ

【森林技術部門】 香川森林管理事務所

QGISの業務活用に向けた取組
総務グループ 係員
業務グループ 係員
総務グループ 係員

手塚
てづか

　和仁
かずひと

伊佐
いさ

　林
り

里
り

子
こ

佐藤
さとう

　ひより

【森林ふれあい・地域連携部門】 愛媛森林管理署

南予森林アカデミー等民有林が進める「新た
な森林管理システム」に対する愛媛森林管
理署の取組について

地域林政調整官
業務グループ係員

中川
なかがわ

　往
よし

樹
き

川畑
かわばた

　律
のり

翔
き

【森林保全部門】 徳島森林管理署

景勝地近傍での景観に配慮した工事とその
効果
～奥祖谷二重かずら橋における事例～

治山グループ 係員 櫻井
さくらい

　拓海
たくみ

薗
その

畠
ばた

　敏
とし

弘
ひろ

休憩

【森林保全部門】 四万十森林管理署

佐田山国有林におけるヤッコソウ個体群の
保全に向けた取組

森林官補
業務グループ 係員

環境省　中国四国地方環境
事務所四国事務所　土佐清
水自然保護官事務所　係員

藤村
ふじむら

　良
りょう

汰
 た

岸本
きしもと

　悠平
ゆうへい

鴇田
ときた

　奈那
なな

【森林保全部門】 高知大学

高知大学演習林の広葉樹林における伐出方
法の違いによる回復状況

農林海洋科学部農林資
源環境科学科　４年 植田

うえだ

　菜々美
な　な　み

【森林保全部門】 愛媛大学

松山城のナラ枯れ被害経過報告（仮）
農学部生物環境学科森
林資源学コース　４年 高橋

たかはし

　紗
さ

菜恵
な　え

9:10～
9:25

9:27～
9:42

9:44～
9:59

10:00～10:10

10:10～
10:25

10:27～
10:42

10:44～
10:59

11:01～
11:16

11:16～11:30

10
12:04～
12:19

8

9

11:30～
11:45

11:47～
12:02

6

7

5

3

4

令和７年度四国森林・林業研究発表会　プログラム

発表
番号

時間 発表課題
発表者

1

2



【午後の部】

所属等 氏名
12:20 ～ 休憩

※審査委員のみ

審査委員会

【特別発表１】
森林研究・整備機構
森林総合研究所四国支所
流域森林保全研究グループ

長期観測衛星データを利用した森林資源の
マッピング

主任研究員 志水
しみず

　克
かつ

人
と

【特別発表２】
高知県立森林技術センター
森林経営課

イタドリの品種選抜に関する研究について 専門員 黒岩
くろいわ

　宣
のぶ

仁
ひと

14:00 ～ 休憩

14:10 ～ 講評

14:25 ～ 各賞発表

14:30 ～ 表彰

四国森林管理局　局長

閉会挨拶 四国森林管理局　局長

14:45 閉会

一般財団法人　日本森林林業振興会
高知支部長

発表課題

(13:05～)

12

国立研究開発法人　森林研究・整備機構
森林総合研究所　四国支所長

一般社団法人　日本森林技術協会
高知事務所長

13:45～
14:00

11
13:30～
13:45

発表
番号

時間


