令和7年度四国森林・林業研究発表会 プログラム

開催日: 令和8年1月14日(水)

会場: 四国森林管理局 2階 大会議室 (高知市丸ノ内1-3-30)

【午前の部】

9:00 ~ 開会							
開会挨拶 四国森林管理局 業務管理官 審査委員紹介							
発表			発表者				
番号	時間	発表課題		氏名			
1	9:10~ 9:25	【森林保全部門】	森林技術・支援センター				
		シカ防護ネットのノウサギ侵入等に対する有 効性の検証について	企画官	えいり りきぉ 江入 カ 男			
2	9:27 ~ 9:42	【森林保全部門】	安芸森林管理署				
		CS立体図による林内歩道把握の試み	東川森林官	わたなべ ゆうた 渡邊 雄太			
	9:44~ 9:59	【森林保全部門】	高知中部森林管理署				
3		高知中部森林管理署における獣害対策の検 証と今後の取組	主任森林整備官 業務グループ 係員	はらさき ま み こ 原﨑 万実子 ^{おおやま しゅうた} 大山 秀太			
	10:00~10:10	休憩					
	10:10~ 10:25	【森林技術部門】	嶺北森林管理署	+-1 7 1			
4		QGISとQFieldを使用した現地区域表示の検 証について	業務グループ 係員	まつど る い 松戸 瑠唯 たていし まさあき かわむら なるせ 川村 成世			
5	10:27~ 10:42	【森林技術部門】	香川森林管理事務所				
		QGISの業務活用に向けた取組	総務グループ 係員 業務グループ 係員 総務グループ 係員	ですか かずひと 手塚 和仁 には り し こ 伊佐 林里子 佐藤 ひより			
		【森林ふれあい・地域連携部門】		1245 0 55 /			
6	10:44 ~ 10:59	南予森林アカデミー等民有林が進める「新たな森林管理システム」に対する愛媛森林管理 理署の取組について	地域林政調整官 業務グループ係員	なかがわ よしき 中川 往樹 かわばた のりき 川畑 律翔			
		【森林保全部門】	徳島森林管理署				
7	11:01 ~ 11:16	景勝地近傍での景観に配慮した工事とその 効果 ~ 奥祖谷二重かずら橋における事例~	治山グループ 係員	表のはた 表のはた 意 自 動 は い い る る は な り も い も い も り も り も り も り も り る り る り る り る り る り			
	11:16~11:30						
8	11:30~ 11:45	【森林保全部門】 佐田山国有林におけるヤッコソウ個体群の 保全に向けた取組	四万十森林管理署 森林官補 業務グループ係員 環境省 中国四国地方環境 事務所四国事務所 土佐清 水自然保護官事務所 係員	が 藤村 良汰 農む 炒え 岸本 悠平 ときた 嫉 鴇田 奈那			
9	11:47~ 12:02	【森林保全部門】					
		高知大学演習林の広葉樹林における伐出方 法の違いによる回復状況	農林海洋科学部農林資 源環境科学科 4年	^{ラスだ ななみ} 植田 菜々美			
		【森林保全部門】					
10	12:04 ~ 12:19	松山城のナラ枯れ被害経過報告(仮)	農学部生物環境学科森 林資源学コース 4年	高橋沙菜恵			

【午後の部】

発表	時間	発表課題		
番号	时间		所属等	氏名
	12:20 ~	休憩		
		※審査委員のみ		
	(13:05~)	審査委員会		
11	13:30~ 13:45	【特別発表1】	森林研究・整備機構 森林総合研究所四国支所 流域森林保全研究グループ	
		長期観測衛星データを利用した森林資源の マッピング	主任研究員	志水 克人
12	13:45~ 14:00	【特別発表2】	高知県立森林技術センター 森林経営課	
		イタドリの品種選抜に関する研究について	専門員	くろいわ のぶひと 黒岩 宣仁
	14:00 ~	休憩		
14:10 ~ 講評 14:25 ~ 各賞発表 14:30 ~ 表彰		講評	国立研究開発法人 森林研究·整備機構 森林総合研究所 四国支所長	
		各賞発表		
		表彰	一般社団法人 日本森林技術協会 高知事務所長 一般財団法人 日本森林林業振興会 高知支部長	
			四国森林管理局 局長	
	14:45	閉会挨拶 閉会	四国森林管理局 局長	